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Bet. over f. 1.1. om tillægsbev. for 2008 

Når regeringen demonstrerer en stå tydelig manglende vilje til at investere i det offentlige syge- 
husvæsen og at tage fat på de helt grundlæggende problemer, bliver konsekvensen, at vi ikke kan nå 
den fælles ambition om at skabe verdens bedste sygehusvæsen. Socialdemokraterne er bekymrede 
for, at der ikke er afsat ressourcer nok til at gennemføre akut behandling af livstruende sygdomme. 
Socialdemokraterne finder det uforståeligt, at regeringen accepterer, at mange patienter med livs- 
truende sygdomme ikke vil komme til at gå gennem pakke-forløbene med minimal ventetid på grund 
af problememe med at diagnosticere patienter med uklare symptomer. 

Suspender ingen af det udvidede frie valg er en nødvendig beslutning, fordi det udvidede fri sy- 
gehusvalg ikke giver mulighed for at prioritere de mest syge først. De grundlæggende problemer lø- 
ses dog ikke ved at suspendere aftalen et år. Socialdemokraterne ønsker, at regeringens kammerateri 
i forhold til de private sygehuse ophører. Der skal være en professionel relation til de private sy- 
gehuse, hvor der ikke betales for høje priser, hvor der stilles krav til kvaliteten og til, at de private sy- 
gehuse tager ansvar for eksempelvis uddannelse af personale. Socialdemokraterne ønsker desuden, 
at de mest syge prioriteres højest. Derfor skal behandlingsgarantien sættes op til 2 måneder, indtil der 
er styr på ventetiden til de livstruende sygdomme. 

Socialdemokraterne er også bekymrede for den del af aftalen, der handler om fremtidens syge- 
husstruktur. Aftalen giver ikke regionerne mulighed for at igangsætte de investeringsplaner, som al- 
lerede ligger klar, og som skal sikre et sygehusvæsen i verdensklasse, men trækker processen i lang- 
drag. Aftalen giver ikke regionerne mulighed for at investere i nye sygehus i det omfang, som So- 
cialdemokraterne ønsker og som blandt andet Venstre lagde op til i valgkampen, hvor man lovede, 
at halvdelen af alle sygehusetagekvadratmetre skulle være nye. 

Aftalen anviser heller ikke tilstrækkelige løsninger på problemerne med retspsykiatriske patienter, 
udgående og opsøgende virksomhed, børne- og ungdomspsykiatrien samt ikke psykotiske lidelser. 
Dermed vil aggressive psykiatriske patienter ikke kunne tilbydes den nødvendige behandling, og 
borgeme og politiet må forsat finde sig i, at psykiatriske patienter giver anledning til farlige situa- 
tioner. Ventetidsgarantierne for børn og unge vil ikke kunne opfyldes, og den udgående virksomhed 
vil ikke blive forbedret, fordi der ikke er penge nok, ligesom 20 mio. kr. til ikke psykotiske lidelser 
langt fra rækker, som eksempelvis patienter med spiseforstyrrelser forsat ikke vil få tilstrækkelig 
hjælp. 

I aftalen mangler der endvidere midler til den kollektive trafik, så sammenhængen i den kollektive 
trafik over kommunegrænserne kan sikres og udbygges efter behov. Tværtimod er regionernes ene- 
ste mulighed for at skabe økonomisk balance for den regionale kollektive trafik at lukke ruter eller 
skære i antallet af afgange med den økonomiske spændetrøje, som den regionale kollektive trafik er 
pålagt af regeringen. 

Uden en aftale mellem regeringen, KL og Danske Regioner var der således gode grunde til at 
stemme imod finansministerens aktstykke. Aftalesystemets principielle betydning for det kommu- 
nale selvstyre og for at styre samfundsøkonomien betyder dog, at Socialdemokraterne vælger hver- 
ken at stemme for eller imod aktstykke nr. 190. 

Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget kan ikke acceptere de stramme økonomiske ram- 
mer for regionernes og kommunes økonomi i 2009, som er begrundet med behovet for en finans- 
politisk stramning for at undgå en overophedning af den danske økonomi. Det gør vi ikke, fordi re- 
geringen samtidig giver skattelettelser for 5 mia. ler. i 2009. Ved at annullere skattelettelserne kunne 
man sikre sig imod en overophedning i økonomien og samtidig sikre et økonomisk råderum i 2009 
til en forbedring af den lokale velfærd. 

I aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2009 er der reelt ikke økonomisk 
råderum til at opretholde det nuværende serviceniveau. 

Kommunernes serviceudgifter løftes med 350 mio. kr., men udviklingen i befolkningens sam- 
mensætning og den stadig stigende efterspørgsel efter daginstitutionspladser vil øge udgifterne med 
ca. 650 mio. kr. i kommunerne i 2009. Aftalen vil dermed medføre, at kommunerne ikke kan op- 
retholde deres nuværende serviceniveau. 

Socialistisk Folkeparti mener, at det er helt uacceptabelt, at investeringerne i kommunerne ikke 
bliver forøget. Midlerne på 1 mia. kr. fra Kvalitetsfonden modsvares af en nedskæring på anlægs- 
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